CÂMARA MUNICIPAL DE
AT BRANCO

Câmara Municipal do Pato Branco

llllllllllll lllllllllllllll lllllll 11
PROTOCOLO GERAL 138912020
Data: 01/0612010 - Horário: 09:39

Loglslatlvo - IND 3912020

Gabinete do Vereador Rodrigo José Correia - Podemos
Excelentíssimo Senhor
MOACIR GREGOLIN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

INDICAÇÃO Nº 39/2020

·--------A P ROVADO
o;:ita l / b , Jo'Jo
A~s1na tura _L:7) __ _
C4'.l~RAl.~U l~PATO BR/\r:co

INDICA ao Executivo Municipal a aquisição de caminhão limpa
fossa, tendo em vista o disposto na Lei Ordinária 5.077 de 22 de
dezembro de 2017, que previa para o ano de 2018 a aquisição de
caminhão limpa fossa, para o atendimento de famílias de baixa
renda de nosso Município.

O Vereador Rodrigo Correia - PODEMOS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, indica ao Executivo Municipal que adquira um caminhão limpa
fossa, tendo em vista que uma das Metas do Esgotamento Sanitário para 2018 era
justamente a aquisição de caminhão limpa fossa para atender as famílias de baixa
renda de nosso Município.

É sabido que em nosso Município há muitas famílias carentes, que não
possuem condições financeiras para efetuar a limpeza das fossas sépticas de suas
resdências , contudo, com a lotação máxima destas fossas o risco de contaminação
das pessoas e comprometimento à saúde pública é altíssimo, contaminando inclusive
o meio ambiente, logo, é de suma importância e urgência a tomada de providências no
que tange a aquisição do referido caminhão, proporcionando aos munícipes que
necessitam melhoria na qualidade de vida, boa saúde e um ambiente devidamente
limpo e preservado, além de ser destinado corretamente o material ali coletado.

Não podemos perder de vista que uma fossa séptica que não passa por
manutenção periódica, pode contaminar o ambiente e também as pessoas, logo, a
limpeza das fossas é fundamental para evitar doenças como diarreia, giardíase, febre
tifoide, lombriga, leptospirose, cólera, hepatite e outras, elas surgem quando a água ou
o esgoto não passam pelo devido tratamento de limpeza para eliminar os agentes
patogênicos.

Logo, friso a importância e urgência a aquisição do referido caminhão
limpeza das fossas das famílias de baixa renda, visto que uma das Metas de
Esgotamento Sanitário para 2018 era justamente a aquisição do referido caminhão, e
até o momento não foi feita a aquisição.

~ /lA,m .....
c~1c.~~01 ~\
~m1tton Maranos

vereador • Pl

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 1° de junho de 2020.

R.ocl~ C&-~
Rodrigo JBsé Correia
Vereador - Podemos

! Rua Arariboia, 491, Centro - 85501 -262 - Pato Branco - Paraná ~!1~-~
'~(46) 3272 - 1500 / 3272 - 1534 ['"~~
181 http ://www.patobra nco.pr. leg. br / vere adorrod rigo@patobranco.pr. leg. br [!J~